
Determina n. 2024/78/0423

 Comune di Padova
Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2024/78/0423 del 28/11/2024

Oggetto: CIG B177633A92. CUI S00644060287202400046. APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA STRAORDINARIA DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA DI PADOVA PRESSO IL CENTRO CULTURALE 
ALTINATE SAN GAETANO. AGGIUDICAZIONE. SPESA SOGGETTA A 
CONTROLLO DL 168/2004

IL CAPO SETTORE AD INTERIM
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO che:
 con con determinazione a contrarre n 2024/78/0019 del 29/04/2024, esecutiva, è stata 

indetta  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  di  apertura  straordinaria  della 
Biblioteca Civica situata presso la sede del Centro Culturale Altinate San Gaetano con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi del d.lgs 36/2023;

 l’importo a base di gara ammontava ad € 225.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 
22, del DPR 633/72) per la durata di mesi 60;

 con nota n. prot 292625 del 30/05/2024, per questioni organizzative interne, ai sensi 
dell’art.  15  nonché  degli  artt.  2  e  5  dell’Allegato  I.2  del  D.  Lgs.  36/2023,  veniva 
modificato il Responsabile del Progetto individuando la dott.ssa Fiorita Luciano – Capo 
Settore del Gabinetto del Sindaco quale R.U.P. della procedura in oggetto;

 in data 14/06/2024 alle ore 17.00, scadevano i termini di presentazione delle offerte;
 entro la scadenza prevista hanno fatto pervenire offerta le ditte:
1. Biblion s.c.- C.F. e P.I. 05234730017 ;
2. Cooperativa Sociale Terr.A. C.F. e P.I 01046780282;
3. Euro&Promos FM s.p.a. - C.F. e P.I. 02458660301;;

RICHIAMATA la determinazione n. 2024/78/206 del 24/06/2024 con la quale è stata nominata 
la Commissione per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica;

VISTO  il  verbale  della  RUP  del  25/06/2024  con  il  quale  si  da  atto  dell’estrazione  della 
documentazione  tecnica  dalla  piattaforma  SINTEL  e  del  trasferimento  della  stessa  alla 
Commissione per il prosieguo delle successive operazioni di gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 2024/78/0216 del 02/07/2024 con la quale è stato nominato 
il dott. Corrado Zampieri come nuovo RUP in sostituzione della dott.ssa Fiorita Luciano, cessata 
dal servizio;

VISTI i verbali della Commissione del 25/06/2024, 26/06/2024 e del 02/08/2024, a seguito dei 
quali sono stati rilevati i punteggi ottenuti dagli operatori economici nelle offerte tecniche, sono 
state aperte le offerte economiche e quindi si è proceduto al calcolo del punteggio complessivo 
ottenuto da ogni operatore economico, sommando il punteggio ottenuto dall’offerta tecnica e da 
quella economica, ed è stata redatta la seguente graduatoria:

Operatore Economico Punteggio economico Punteggio tecnico Punteggio 
Totale

Cooperativa Sociale Terr.A. 22,80 64,24 87,04



Determina n. 2024/78/0423

Euro&Promos FM s.p.a. 30,00 55,70 85,70

Biblion s.c. 21,28 60,30 81,58

VISTO il verbale del 02/08/2024, con il quale la predetta Commissione al termine dei propri 
lavori,  sulla base delle risultanze di  gara,  rileva che per l’offerta migliore non è necessario 
procedere alla valutazione di congruità, non avendo superato la soglia dei quattro quinti sia in 
relazione al punteggio tecnico sia al punteggio economico;

PRESO  ATTO  che  con  nota  prot  409709  del  05/08/2024  il  RUP  ha  trasmesso  la 
documentazione delle  buste amministrative alla  ditta  E2b Consulting srls,  giusto incarico di 
supporto giuridico amministrativo per la procedura in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione n. 2024/78/308 del 20/09/2024 con la quale è stata nominata 
la dott.ssa Laura Gnan come nuovo RUP in sostituzione del dott. Corrado Zampieri;

VISTO il verbale del 11/10/2024 di verifica della documentazione amministrativa con il quale la 
RUP, con l’assistenza ed il supporto giuridico amministrativo in remoto della E2b Consulting 
srls,  attesta  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalla  ditta  I° 
classificata Cooperativa Sociale Terr.A.;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  2024/78/0417  del  26/11/2024  con  la  quale  si  dichiara 
concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  delle  dichiarazioni  rese  dall'Impresa 
Cooperativa Sociale Terr.A. con sede a Padova in Via Orus, n. 4 P.IVA e C.F. 01046780282;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, l'avvio dell'esecuzione 
del servizio potrà essere effettuata in via d’urgenza anche prima della stipula del contratto, al 
fine di garantire la continuità, senza interruzioni, di tutte le attività ricomprese nell'appalto, a far 
data dal 07/01/2025 in seguito alla sottoscrizione di apposito verbale di avvio del servizio, come 
indicato all’art. 2 del Capitolato Tecnico;

PRESO ATTO che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art.  18, comma 1 del 
D.Lgs.  36/2023,  senza  l’applicazione  dei  termini  dilatori  previsti  all’art.  55,  comma  2  del 
medesimo  decreto,  in  quanto  l’affidamento  in  oggetto  è  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

RICHIAMATA:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18.12.2023, esecutiva, con la 

quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  sezione 
strategica 2024-2027, sezione operativa 2024-2026,

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18.12.2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione, esercizi 2024 – 2026;

 la deliberazione di G.C. n. 2023/0723 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il PEG esercizi 2024-2026;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale;

CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di approvare i verbali della procedura di gara di cui in premessa allegati alla presente 
determinazione;

3. di dare atto che, viste le risultanze della procedura di cui sopra, è stato individuato 
quale operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto per l’importo complessivo 



Determina n. 2024/78/0423

di  €  218.692,50  (IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10,  n.  22,  del  DPR 633/72),  la  ditta 
Cooperativa  Sociale  Terr.A., con  sede  in  via  Orus  4  a  Padova  C.F.  e  P.IVA 
01046780282 (cod .forn. 3189);

4. di  precisare che il  Responsabile Unico del  Procedimento è la dott.ssa Laura Gnan, 
Funzionario E.Q.A.P. del Settore Gabinetto del Sindaco;

5. di dare atto che la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del D. lgs. 
36/2023, si riserva la facoltà di dare avvio all'esecuzione anticipata del servizio anche 
prima della stipula del contratto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio, senza 
interruzioni, a far data dal 07/01/2025 in seguito alla sottoscrizione di apposito verbale 
di avvio del servizio, come indicato all’art. 2 del Capitolato Tecnico;

6. di individuare il  Funzionario E.Q.O. dott. Corrado Zampieri del Settore Gabinetto del 
Sindaco quale DEC;

7. di evidenziare che l'incentivo di cui all'art.45 del d.lgs. 36/2023 ammonta ad € 1.800,00 
impegnato con determinazione n. 2024/78/0019 del 29/04/2024;

8. di individuare, in applicazione del su citato art.45 ai fini della ripartizione dell'incentivo, 
le seguenti risorse umane ad eseguire le seguenti fasi contrattuali:

FASE % TOTALE ATTIVITA' % PARZIALE
Programmazione 
della spesa

5% Analisi  dei  fabbisogni  con  relativi  atti  e 
redazione  Programma  Biennale  Servizi  e 
Forniture

5%

Predisposposizione 
e  controllo  delle 
procedure di gara e 
di  esecuzione  dei 
contratti pubblici

20% Predisposizione delle procedure di  gara e 
degli  atti  amministrativi  previsti  per 
l'esecuzione del contratto

20%

Fase esecutiva 55% Direzione  Esecuzione  del  contratto  e 
assistenti al DEC: 47%
Verifica di conformità: 8%

55%

Attività  propria  del 
RUP  e  dei  suoi 
collaboratori

20% Responsabile del procedimento 20%

Totali 100% 

Programmazione della spesa: 
matricola n. 10515: 2,8%;
matricola n. 10406: 1,1%;
matricola n. 13068: 1,1%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici: 
matricola n. 10515: 11%;
matricola n. 10406: 6%;
matricola n. 13068: 3%;
Fase esecutiva: 
DEC: matricola n. 10515: 26% 
Assistenti DEC:
matricola n. 10406: 16%;
matricola n. 13068: 4%;
matricola n. 8329: 1%
Verifica di conformità:
matricola n. 10515: 4,4%;
matricola n. 8329: 3,6%
Attività propria del RUP e dei suoi collaboratori:
matricola n. 10751: 11%;
matricola n. 10406: 9%

9. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 del Codice;



Determina n. 2024/78/0423

10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 20 e 28 D. Lgs. 36/2023 e 
dall’art 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”);

11. di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  non  sussistono,  nei  confronti  dello 
scrivente Responsabile, né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  comunali,  il  cui  testo  è  pubblicato  nella 
sezione amministrazione trasparente del sito web del Comune;

12. di  disporre  che  il  presente  provvedimento  di  affidamento  venga  pubblicato  all’albo 
pretorio dell’ente ed in Amministrazione Trasparente al fine di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, dall’art. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013;

13. di impegnare la spesa di € 87.477,00 come segue:
 € 43.738,50  per  l’anno  2025,  sul  capitolo  13000102  “Altri  servizi”  classificazione 

U.01.01.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2025 (prenotazione n. 
2025/343 assunta con determinazione n. 2024/78/19 del 29/04/2024);

 € 43.738,50  per  l’anno  2026,  sul  capitolo  13000102  “Altri  servizi”  classificazione 
U.01.01.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2026 (prenotazione n. 
2026/80 assunta con determinazione n. 2024/78/19 del 29/04/2024);

14. di ridurre:
 di € 22.500,00 la prenotazione n. 2024/8571 assunta con determinazione n. 2024/78/19 

del 29/04/2024, ripristinando di pari importo lo stanziamento del capitolo 13000102 “Altri 
servizi” classificazione U.01.01.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 
2024;

 di € 1.261,50 la prenotazione n. 2025/343 assunta con determinazione n. 2024/78/19 
del 29/04/2024, ripristinando di pari importo lo stanziamento del capitolo 13000102 “Altri 
servizi” classificazione U.01.01.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 
2025;

 di € 1.261,50 la prenotazione n. 2026/80 assunta con determinazione n. 2024/78/19 del 
29/04/2024, ripristinando di pari importo lo stanziamento del capitolo 13000102 “Altri 
servizi” classificazione U.01.01.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 
2026;

15. di rinviare a successivo atto l’impegno relativo alla parte della gara di competenza anni 
2027-2028-2029 successivamente all’approvazione dei relativi bilanci di competenza;

16. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. 168 del 12 luglio 2004, 
convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, il  presente provvedimento è soggetto al 
controllo  da parte  del  Settore  Programmazione Controllo  e  Statistica  per  l’esercizio 
delle funzioni di sorveglianza.

28/11/2024
Il Capo Settore ad interim

Claudio Chianese

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.999 43.738,50 COOPERATIVA  SOCIALE  TERRA 

Scarl
2025.1030 2025.1030

F U.01.01.1.03 13000102 U.1.03.02.99.999 43.738,50 COOPERATIVA  SOCIALE  TERRA 
Scarl

2026.267 2026.267



Determina n. 2024/78/0423

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

29/11/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


